
Wpro wa dze nie

Aler gie ty pu I z udzia łem prze ciw ciał kla sy IgE
są w kra jach roz wi nię tych pro ble mem o na ra sta ją -
cym zna cze niu me dycz nym i spo łecz nym [1]. Jak
po da je ra port Unii Eu ro pej skiej [2], w ro ku 2015 co
dru gi Eu ro pej czyk bę dzie cier piał z po wo du scho -
rzeń o pod ło żu aler gicz nym. Prze pro wa dzo ne ostat -
nio w Pol sce ba da nia ECAP (Epi de mio lo gia Cho rób
Aler gicz nych w Pol sce) wy ka za ły, że ob ja wy re ak -
cji aler gicz nych de kla ru je ok. 40% po pu la cji, a ak -
tyw na for ma wy stę pu je u 1/4 Po la ków. Dra ma tycz -
ny wzrost przy pad ków aler gii jest zwią za ny ze
zmia ną śro do wi ska przy rod ni cze go czło wie ka [3].
Zwra ca ta kże uwa gę, że czę stość ró żnych scho rzeń
aler gicz nych jest wy ższa u osób ży ją cych w mia -
stach niż na wsi. Na przy kład To ma szew ska i wsp.
[4] prze pro wa dza jąc ba da nia w wy bra nych re jo nach
Pol ski za ob ser wo wa li, iż aler gicz ny ka tar no sa wy -
stę pu je u 21–23% miesz kań ców miast i tyl ko u 12%
miesz kań ców wsi. Po nad to stwier dzo no, że oso by
nieatopowe, w odróżnieniu od ato po wych (z ge ne -
tycz ną skłon no ścią do nad mier ne go wy twa rza nia
IgE i re ak cji aler gicz nych), są znacz nie częściej za -
ra żo ne pa so żyt ni czy mi ro ba ka mi, a więc in fek cje
hel min ta mi chro nią lu dzi przed aler gią [5]. Nie
wszy scy zga dza ją się z tym wnio skiem. Na przy kład

Za cha ria i Sher man [6] są dzą, że na stą pi ło od wró ce -
nie przy czy ny i skut ku, ale sa mej za le żno ści nie
pod wa ża ją, a tyl ko kwe stio nu ją zwrot wek to ra. Po -
czy nio ne ob ser wa cje na su nę ły myśl, aby wy ko rzy -
stać ro ba ki w te ra pii aler gii.

Ro ba ki, lim fo cy ty Th2, aler gia 

Układ od por no ścio wy ssa ków ewo lu ował
pod wpły wem se lek tyw nej pre sji czyn ni ków in fek -
cyj nych, za rów no bak te ryj nych, wi ru so wych, jak
i pa so żyt ni czych. Pier wot ną funk cją lim fo cy tów po -
moc ni czych sub po pu la cji TH2 (ang. T hel per 2) by -
ło zwal cza nie za ra żeń ro ba ka mi, przez sil ną sty mu -
la cję syn te zy prze ciw ciał IgE i włą cze nie się ich
w eli mi na cję tych du żych, ze wną trz ko mór ko wych
pa so ży tów, szcze gól nie na dro dze cy to tok sycz no ści
za le żnej od prze ciw ciał (ADCC, ang. an ti bo dy cell -
-me dia ted cy to to xi ci ty) z udzia łem eozy no fi lów,
któ re wy ka zu ją eks pre sję re cep to ra dla frag men tu
Fc IgE. Ak tyw ność an ty pa so żyt ni cza eozy no fi lów
jest wzmac nia na przez me dia to ry uwal nia ne z ko -
mó rek tucz nych, bój cze dzia ła nie ak ty wo wa nej ka -
ska dy kom ple men tu i in ten syw ne wy dzie la nie ślu zu
przez ko mór ki kub ko we w je li tach. W nie obec no ści
ro ba ków, sys tem im mu no lo gicz ny mo że stać się
nad re ak tyw ny w sto sun ku do na tu ral nych (pył ki ro -
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ślin, ple śnie czy ja dy owa dów błon ko skrzy dłych)
lub sztucz nych kom po nen tów, co pro wa dzi do re ak -
cji aler gicz nych. W tym przy pad ku od po wiedź or -
ga ni zmu nie jest więc ochron na, ada pta cyj na, ale
pa to lo gicz na. Sta no wi ona „zwich nię cie” ewo lu cyj -
ne, przy sło wio wy „skok w bok” ukła du od por no -
ścio we go w nie obec no ści part ne ra (ro ba ka). Od -
dzia ły wa nie ży wi ciel -pa so żyt ni czy ro bak nie jest
jed no stron ne, ale obu stron ne, a po mię dzy pa so żyt -
nic twem a mu tu ali zmem znaj du je się wie lość mię -
dzy ga tun ko wych re la cji. W wy ni ku ko ewo lu cji ży -
wi cie li i ro ba ków, zmniej sze niu ule gły śred nie
kosz ty pa so żyt nic twa i se lek tyw na pre sja na od por -
ność prze ciw in fek cjom, a wa run ko wo „przy ja zne”
ro ba ki ewo lu ują głów nie w kie run ku mu tu ali stycz -
nych in te rak cji z ży wi cie lem [7]. W okre ślo nych
wa run kach, in fek cja ro ba ka mi mo że być ko rzyst -
na dla ży wi cie la, po nie waż do star cza no wej funk cji.
Na przy kład za ob ser wo wa no, że przy braku wi ta mi -
ny B6 (pi ry dok sy ny) w po ży wie niu świ drow ce z ro -
dza ju Try pa no so ma, do star cza jąc gry zo niom tej wi -
ta mi ny, ła go dzą prze bieg in wa zji poprzez wzmoc -
nienie sta tusu od por no ścio wego ży wi cie li, któ re jak
wszyst kie ssa ki nie pro wa dzą bio syn te zy pi ry dok sy -
ny [8,9]. Z dru giej stro ny, in wa zja pa so ży ta mo że
zmie nić ukształ to wa ną już wcze śniej w ży ciu osob -
ni czym re ak tyw ność im mu no lo gicz ną ży wi cie la.

In fek cja hel min ta mi a przebieg cho rób
o pod ło żu im mu no lo gicz nym na mo de lach
zwie rzę cych

Szcze gól nie du żo prac po świę co no cho ro bom
au to im mu ni za cyj nym (reu ma to idal ne za pa le nie sta -
wów, cu krzy ca ty pu I czy stward nie nie roz sia ne),
któ re w kra jach wy so ko roz wi nię tych, po dob nie jak
aler gie, wy stę pu ją z co raz więk szą czę sto ścią, co
trud no tłu ma czyć tyl ko zmia ną po dat no ści ge ne -
tycz nej po pu la cji. Pra ce Zac co ne i wsp. [10] oraz
McKaya [11] ze sta wia ją ta be la rycz nie do tych cza so -
we ob ser wa cje do ty czą ce wpły wu do świad czal nych
in wa zji na prze bieg aler gii i cho rób au to im mu ni za -
cyj nych u gry zo ni. Sto su jąc przy wry lub ni cie nie
za ob ser wo wa no zna czą ce zła go dze nie lub wygasze -
nie ob ja wów cho ro bo wych, u pod staw cze go le ża ły
roz ma ite sys te my efek to ro we. Stwier dzo no m.in.
eks pan sję ma kro fa gów o fe no ty pie im mu no su pre -
syj nym lub im mu no re gu la cyj nym oraz lim fo cy tów
re gu la to ro wych (CD4+CD25+Fo xp3+), ob ni że nie
wy twa rza nia lim fo kin pro za pal nych Th1 (IFN -g,
TNFa, IL-b, IL-13) i pod wy ższe nie po zio mu lim fo -
kin Th2 (IL -4 i IL -10). Pro sta in for ma cja do ty czą ca

wzro stu po zio mu IL -10 nie mo że być jed nak prze -
ło żo na na te ra pię u lu dzi, bo na przy kład wpro wa -
dze nie IL -10 dro gą uogól nio ną oka za ło się nie po -
wo dze niem w przy pad ku nie swo iste go za pa le nia je -
lit u lu dzi [12]. Praw do po dob nie klu czem suk ce su
by ło by za dzia ła nie IL -10 w od po wied nim cza sie
i miej scu or ga ni zmu. Po trzeb ne jest więc usta le nie
ro li im mu no mo du la cyj nej ka żdej z czą ste czek re gu -
la to ro wych in dy wi du al nie oraz wzbu dze nie pa mię ci
im mu no lo gicz nej u ży wi cie li nie per mi syw nych, tak
aby kom po nen ty te ra peu tycz ne go ro ba ka mo gły in -
du ko wać od po wiedź pa mię cio wą i me cha ni zmy im -
mu no re gu la cyj ne. Bu do wa che micz na ro ba ków jest
zło żo na, za le żna od płci i sta dium roz wo jo we go.
Wie le kom po nen tów so ma tycz nych, ale ta kże wy -
dzie la nych ma ak tyw ność im mu no mo du lu ją cą [10].
Spo śród tych ostat nich zna ne są np. biał ka wią żą ce
re ti no idy, w sto sun ku do któ rych nie któ re ro ba ki,
jak On cho cer ca volvulus, są au kso tro fa mi. Wią żąc
re ti nol (w pod skór nych gu zach stę że nie re ti no lu jest
8× wy ższe niż w ota cza ją cych tkan kach), nie zbęd ny
ja ko ko fak tor ak ty wa cji lim fo cy tów T, ob ni ża ją re -
ak tyw ność im mu no lo gicz ną ży wi cie la [13]. Wy -
dzie la na przez fi la rie gli ko pro te ina ES -62 wy ka zu je
bar dzo sze ro kie spek trum ak tyw no ści im mu no mo -
du la cyj nej, zwią za nej m.in. z doj rze wa niem ko mó -
rek den dry tycz nych, po la ry za cją od po wie dzi w kie -
run ku Th2 i za ha mo wa niem wy twa rza nia pro za pal -
nych mo no kin [14,15].

Na le ży jed na kże nad mie nić, że ro ba ki nie są na -
rzę dziem uni wer sal nym i mo gą po gar szać prze bieg
nie któ rych cho rób np. za pa le nia je li ta in du ko wa ne -
go oksa zo lo nem, co wy ka za no z uży ciem Hy me no -
le pis di mi nu ta u my szy [16]. Cza sa mi sam pa so żyt,
jak np. Asca ris lum bri co ides, mo że mieć dzia ła nie
aler gi zu ją ce, co wy klu cza z gó ry je go po ten cjal ne
te ra peu tycz ne uży cie [17].

Po nad to trze ba pa mię tać, że gry zo nie ja ko mo de -
le do świad czal ne są nie zwy kle cen nym obiek tem
ba dań, ale ich re ak tyw ność im mu no lo gicz na nie od -
zwier cie dla w peł ni od czy no wo ści lu dzi, dla te go też
da ne uzy ska ne u gry zo ni po win ny być in ter pre to wa -
ne bar dzo ostro żnie w od nie sie niu do kli ni ki czło -
wie ka.

Za sto so wa nie ro ba ków w te ra pii cho rób
u lu dzi

Ran do mi zo wa ne kon tro lo wa ne ba da nie w Ga bo -
nie wy ka za ło, że eli mi na cja je li to wych pa so ży tów
z ro dza ju Asca ris i Tri chu ris u dzie ci w wie ku
szkol nym pro wa dzi ła do wzro stu wra żli wo ści
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na roz to cze ku rzu do mo we go, co by po twier dza ło,
że obec ność ro ba ków chron i przed aler gią [18]. Do -
tych czas wy ko na no nie licz ne pi lo to we ba da nia po le -
ga ją ce na za ra że niu w ce lu te ra peu tycz nym, z wy ko -
rzy sta niem jaj ni cie ni: Tri chu ris su is [19] i Ne ca tor
ame ri ca nus [20] Oba ba da nia wy ka za ły po pra wę
sta nu kli nicz ne go i pa ra me trów im mu no lo gicz nych
znacz nej czę ści pa cjen tów, z mi ni mal ny m dzia  ła -
niem ubocz nym w po sta ci nie wiel kiej eozy no fi lii
u pa cjen tów trak to wa nych Ne ca tor ame ri ca nus.

Pod su mo wa nie

In wa zje pa so żyt ni cze mo gą w korzystny spo sób
zmie niać od czy no wość im mu no lo gicz ną ludzi lub
zwie rząt chorych na scho rze nia aler gicz ne lub au to -
im mu ni za cyj ne. Ba da nia na do świad czal nych gry -
zo niach wy ka za ły lecz ni cze dzia ła nie wie lu in fek cji
ro ba ka mi, za rów no przy wra mi (Schi sto so ma man -
so ni), jak i ni cie nia mi (Tri chu ris mu ris, He lig mo so -
mo ides po ly gy rus, Tri chi nel la spi ra lis i in ny mi).
Uży cie ży wych ro ba ków u lu dzi ja ko le ków jest
kon tro wer syj ne, po dob nie jak uży cie ży wych owa -
dów błon ko skrzy dłych do spraw dza nia sku tecz no -
ści od czu la nia na ich jad. In na nie kon tro wer syj -
na już mo żli wość to po zna nie czyn ni ków im mu no -
mo du lu ją cych u ro ba ków, zi den ty fi ko wa nie ich
czą ste czek lub re ak cji do ce lo wych i na tej pod sta -
wie opra co wa nie no wych środ ków oraz stra te gii te -
ra peu tycz nych.
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